Reunião de 06-01-2023

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

Ata da reunião ordinária de 06/01/2023

DATA: 06 de janeiro de 2023
INÍCIO: 20:30 horas
ENCERRAMENTO: 23:00 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte horas e trinta minutos. ------------

Período de Antes da Ordem do Dia
UM – Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: ------------------------------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1.Administração Geral
UM PONTO UM: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta as atas das reuniões de 02-
12-2022, 13-12-2022 e 28-12-2022 que foram aprovadas por unanimidade e logo de
seguida assinadas pelos membros presentes. ------------------------------------------------------------
UM PONTO DOIS: Correspondência
1.2.1 CTT: Foi presente mail, datado de 02-12-2022, com esclarecimento sobre a entrega
de envios postais em instalações distintas do domicílio em zonas sem toponímia.-------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.2 DGAL: Foi presente mail, datado de 07-12-2022 com informação sobre as
remunerações dos Eleitos Locais/2022 – Encerramento do Ano.------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.3 LocalGEST: Foi presente mail, datado de 31/12/2022 com informação sobre os
procedimentos / deliberações no início de Ano 2023.---------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.4 LocalGEST: Foi presente mail, datado de 20-12-2022 com informação sobre
Subvenções Públicas Concedidas em 2022 (Art.º 5.º da Lei n.º 64/2013, de 27 de agosto).-
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.5 Tertúlia Associação Socio-Cultural de Aljezur: Foi presente mail, datado de 14-12-
2022 com a informação da apresentação das candidaturas DGArtes aprovadas para 2023.-
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.6 Tertúlia Associação Socio-Cultural de Aljezur:  Foi presente mail, datado de 15-
12-2022 para divulgação do mercadinho de Natal Aljezur 2022.-------------------------------------
Tomado conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------
1.2.7 Tertúlia Associação Socio-Cultural de Aljezur: Foi presente mail, datado de 12-12-
2022, apresentando o Plano de Atividades e Orçamento Previsional para o ano de 2023. ---
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 06-01-2023

Página nº2

1.2.8 Ministério da Administração Interna: Foi presente ofício datado de 15-12-2022
com informação sobre a composição das comissões recenseadoras no território nacional. –
Tomado conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------
1.2.9 Grupo Parlamentar do PCP: Foi presente mail, datado de 16-12-2022 com
informação sobre o Projeto de Lei n.º 421/XV - Altera o procedimento especial de
reposição de freguesias, o qual deu entrada na Assembleia da República no dia 16 de
dezembro de 2022. -----------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.10 Município de Aljezur: Foi presente mail, datado de 21-12-2022 com informação da
inspeção geral de finanças dirigida à Junta de Freguesia de Rogil. Subvenções públicas.-
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.11 Virgílio Bento Pinho Ribeiro: Foi presente ofício, datado de 05-12-2022,
solicitando o envio de símbolos da junta de freguesia de Rogil.--------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, proceder ao envio de um galhardete. ---------------------------
1.2.12 Escola Secundária Júlio Dantas - Vasco Trindade: Foi presente mail, datado de
16-12-2022 a solicitar estágio curricular para o aluno Gustavo Nunes do 11º ano do curso
profissional de Técnico de Multimédia.----------------------------------------------------------------------
O estágio curricular deverá iniciar-se até ao final do mês de maio, e tem a duração
obrigatória de 300 horas. O aluno possui equipamento próprio (portátil com software) e,
caso necessário, poderá solicitar equipamentos de apoio à escola. --------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o pedido de estágio curricular que se realizará
numa sala a disponibilizar na Junta de Freguesia de Rogil.-------------------------------------------
1.2.13 Vasco Trindade: Foi presente mail, datado de 06-01-2023, solicitando a
confirmação da possibilidade do aluno Gustavo Nunes estagiar nesta Junta, bem como, o
envio de dados da entidade para formalizar o pedido do estágio.------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, proceder ao envio da informação necessária para a
formalização do estágio. ----------------------------------------------------------------------------------------
1.2.14 Clube de Caça e Pesca do Concelho de Aljezur: Foi presente mail, datado de 03-
01-2023, a solicitar uma viatura de caixa aberta para realização de duas montarias nos
dias 7 e 21 de janeiro de 2023.--------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade emprestar a viatura devendo a mesma ser restituída sem
quaisquer danos/estragos e desde que não interfira com o normal funcionamento da junta.-
1.2.15 Lénia Maria – Associação Oncológica do Algarve - Mamamaratona 23: Foi
presente mail, datado de 20-12-2022, apelando à participação da Junta de Freguesia
através de um donativo.-----------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio no montante de €50,00 (cinquenta
euros).----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2 - Gestão Financeira
2.1 Resumo Diário de Tesouraria
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia trinta de dezembro, do qual a Junta
tomou conhecimento, e que apresentava em Operações Orçamentais um saldo de
duzentos e vinte nove mil trezentos e trinta e oito euros e noventa e cinco cêntimos e em
Operações não Orçamentais de mil trezentos e trinta e três euros e setenta e um cêntimos.
2.2 Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-12-2022 a 30-12-
2022. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.3 Aprovação do Mapa de Cabimentos/Compromissos para o Ano de 2023 - Lei n.º
8/2012 - Lei dos Compromissos

Reunião de 06-01-2023

Página nº3

Proposta n.º 1/2022: Foi pelo senhor Presidente, apresentado o mapa de cabimentos e
compromissos, referente à Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, o qual foi aprovado por
unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
3 - Gestão de Recursos Humanos
3.1 Procedimentos concursais
De acordo com o art.º 3º do Decreto-Lei nº 305/2009, de 23 de outubro, a organização, a
estrutura e o funcionamento dos serviços das autarquias locais devem reger-se por
princípios, nomeadamente, da eficácia, da proximidade dos serviços aos cidadãos, da
racionalização dos meios e na eficiência na afetação de recursos públicos. ---------------------
A Junta de Freguesia não dispõe de trabalhadores suficientes que possam assegurar o
normal funcionamento dos serviços, recorrendo sistematicamente ao IEFP para contratos
de inserção. --------------------------------------------------------------------------------------------------------
O funcionário, José João dos Santos atingiu a idade para aposentação. -------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, solicitar à empresa LocalGest, apresentação de proposta
para a realização dos procedimentos concursais com vista a abertura de três postos de
trabalho com a categoria de assistentes operacionais, um posto para a secretaria e dois
para a realização de trabalhos no exterior. ----------------------------------------------------------------
II – Proteção do meio ambiente
Um Ponto um: Cemitérios
1.1.1 Dorinda da Conceição Inácio: Foi presente requerimento nº 8 do dia 04-01-2023,
solicitando a transladação de ossadas, da sepultura perpétua nº 110 e sepultura
temporária nº 111, talhão 2, para ossário no cemitério de Rogil, do qual é concessionária.--
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o solicitado pela requerente. -------------------------
III - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1- Funções económicas
1.1 Despachos do senhor Presidente da Junta
Ratificar os despachos do senhor Presidente da Junta, referentes a ajustes diretos
simplificados no período de 01-12-2022 a 30-12 -2022. -----------------------------------------------
1.2 Ajuste Direto Simplificado – Adventure Maps
Foi deliberado, por unanimidade, adjudicar a Adventure Maps, o fornecimento de vinte
mapas do Parque Natural do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina no valor de €200,00
(duzentos euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.---------------------------------------------
Os mapas serão vendidos no posto de informação turística pelo valor de €16,00/unidade
(dezasseis euros). ------------------------------------------------------------------------------------------------
1.3 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de ar condicionado
Foi deliberado, por unanimidade, solicitar a Paulo Jesus Refrigeração, Unipessoal, Lda,
apresentação de proposta com vista ao fornecimento de dois equipamentos de ar
condicionado para instalação no edifício sede da Junta de Freguesia----------------------------
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e três horas. -----------------------------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

PRESIDENTE_____________________________________________________________

SECRETÁRIO_____________________________________________________________

TESOUREIRO ________________________________________________________________